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1 Úvod

V této době je velmi důležité, aby společnost používala správně marketingovou

komunikaci. Osloví tak své stávající, ale i potencionální spotřebitele. Společnosti mo-

hou ke komunikaci používat internet, televizi, webové stránky a sociální sítě, na kterých

lidé tráví v dnešní době nejvíce času. Zákazník, tak získá mnoho informací například

o novém produktu. Pro společnost McDonald's je marketingová komunikace velmi dů-

ležitá, a proto jsem se rozhodla na toto téma vypracovat bakalářskou práci.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit stav marketingové komunikace

vybraného podnikatelského subjektu – společnosti McDonald's. Na základě zjištěných

poznatků, díky dotazníkovému šetření, poté zpracovat doporučení v oblasti komunikač-

ního mixu.

Práce je rozdělena do čtyř částí – teoretická část, metodika, praktická část a do-

poručení. Na konci je závěrečné shrnutí. V první, teoretické části, jsou vysvětleny

pojmy, které se týkají marketingu. Tato část se zabývá zejména marketingového mixu

a marketingové komunikace. Podrobně jsou popsány prvky komunikačního mixu,

na základě kterých jsem vypracovala dotazník.

Metodika obsahuje cíl práce, literární přehled a informace o praktické části.

Abych získala potřebné informace ke zpracování této práce, proběhlo dotazníkové šet-

ření v restauraci McDonald's Mc Omnia, které probíhalo od března do května v roce

2019.

Praktická část se skládá ze základních informací o společnosti McDonald's, mar-

ketingové komunikaci této společnosti a analýzy sesbíraných dat, která jsem získala

díky dotazníkovému šetření. Zákazníci restaurace vyplnili dotazník v papírové podobě.

Data byla dále zpracována do grafů a tabulek pro lepší přehlednost.

Na základě získaných dat z dotazníkového šetření byla navržena doporučení,

která by mohla vést ke zlepšení marketingové komunikace společnosti McDonald's.
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2 Literární rešerše

2.1 Marketing

Marketing v moderní podobě je mladým oborem ekonomie, který se začal rozví-

jet v padesátých letech 20. století v tržních svobodných ekonomikách. Hlavní rozvoj

marketingu nastal, když nabídka začala převyšovat poptávku. (Johnová, 2008)

Marketing je činnost, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, po-

skytování a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a spo-

lečnost jako celek. (American Marketing Association, 2013)

Přikrylová a Jahodová (2010) uvádí ve své knize, že marketing má svůj původ

ve skutečnosti, že lidé jsou sumou svých potřeb a přání. Tyto potřeby a přání vytváří

v lidech pocity nespokojenosti, které se snaží vyřešit uspokojením těchto negativních

pocitů. Marketing je tedy funkcí firmy, která definuje, kdo bude cílovým spotřebitelem,

a hledá nejlepší cestu k uspokojení jeho potřeb a přání při maximální efektivnosti všech

operací.

Podle Zamazalové (2010) vystihují podstatu marketingu následující prvky:

 jde o integrovaný komplex činností, komplexní proces, ne však jen o fragmento-

vaný soubor dílčích činností;

 vychází z pochopení problémů zákazníků a nabízí jejich řešení;

 marketing jako proces začíná odhadem potřeb a vytváření představ produktů,

které by mohly uspokojit potřeby zákazníků;

 spokojenost zákazníka se promítá do prodeje se ziskem, který je hlavním atribu-

tem úspěšného podnikání;

 marketing je propojen se směnou.

Dle Kotlera a Kellera (2007) dobrého marketingu docílíme jen díky pečlivému

plánování a provedení. Marketingové praktiky jsou neustále vylepšovány a vstupují

v podstatě do všech odvětvích pro zvýšení šance na úspěch. Výborný marketing je

vzácný a není snadné ho dosáhnout.
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2.2 Marketingový mix

Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů – produktové,

cenové, distribuční, komunikační politiky a případně dalších politik - které firma použí-

vá k úpravě nabídky podle jednotlivých cílových trhů. Marketingový mix (viz obrázek

1) zahrnuje všechno, co firma může udělat, aby ovlivnila a hlavně zvýšila poptávku

po svém produktu. Nejznámější způsob členění je do čtyř skupin proměnných, známých

jako 4P:

 Produkt – produktová politika

 Cena – cenová politika

 Distribuce – distribuční politika

 Promotion – komunikační politika (Kotler, 2007)

Obrázek 1: Čtyři složky marketingového mixu

Zdroj: vlastní tvorba podle Kotler (2007)

Každá z proměnných 4P je sama o sobě souborem aktivit, které podnikatelé po-

užívají při práci. Označení 4P se používá pro jednoduchost a hlavně stručnost. Ve sku-

tečnosti může být však marketingových aktivit mnohem více. (Zamazalová, 2009)
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Existují modely rozšířené o další P:

 5P , kde přidané P označuje lidi (People);

 7P, kde přidanými P jsou zaměstnanci (Personnel), proces (Process) a fyzický

důkaz (Physical evidence). (Zamazalová, 2009)

2.2.1 Produkt

Základem úspěšnosti je komplexní nabídka produktu. Produkt je tedy vše, co lze

nakoupit i prodat. Zahrnujeme do něj nejen hmotné výrobky, ale i služby a nehmotné

statky. Dalším předpokladem komplexnosti je, že je výrobek nakupován nejen kvůli

potřebě, kterou naplňuje, ale pro další znaky, které ho odlišují od jiných výrobků, které

plní stejnou funkci. Liší se například kvalitou, vzhledem, obalem nebo značkou. (Mula-

čová a kol., 2013)

Zákazník vnímá produkt jako něco, co uspokojí jeho potřeby a přání. Může také

přinést největší užitek, který má různé podoby, např. úspora, lepší pocit nebo společen-

ský respekt. (Přikrylová & Jahodová, 2010)

Produktem tedy může být například výrobek, služba, značka, osoba, organizace,

kulturní výtvor, místo (stát, region, kraj, obec, aj.) nebo i plechovka se vzduchem z Alp

nebo z Prahy. (Jakubíková, 2009)

Na produktu rozlišujeme tři úrovně:

1. Jádro – co jako zákazníci nakupujeme. Jedná se o základní užitek, který nám

produkt přináší.

2. Reálný produkt – zahrnuje 5 charakteristických znaků:

a) kvalitu;

b) provedení;

c) styl a jemu nadřazený design;

d) značku;

e) obal.

3. Rozšířený produkt – obsahuje námi nabízené dodatečné služby či výhody

pro zákazníky. Patří mezi ně například delší záruční lhůty, garanční opravy, od-

borná instruktáž, leasing nebo platba na splátky. (Foret, 2008)
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2.2.2 Cena

Cena je velmi specifickým nástrojem. Na jedné straně odráží míru nákladů a zis-

ku výrobce a prodejce, na druhé straně postihuje vnímání hodnoty a užitku produktu

zákazníkem. Také postihuje konkurenční soupeření na daném trhu. Tvorba cen vychází

z kalkulace ceny, poptávky, cen konkurence, konceptu značky a tržních souvislostí.

Velmi důležité je také sledování citlivosti spotřebitele na změny ceny (cenové elastici-

ty). Vnímání ceny spotřebitelem může probíhat v čase, kdy se cena produktu změnila,

ale také ve vztahu ke konkurenčnímu produktu a znatelně působí na jeho nákupní cho-

vání. (Mulačová a kol., 2013)

K ceně patří také určitá negativa, která jsou s určitým produktem spojené, tj. fi-

nanční náklady, ztráta času, fyzická námaha nebo psychické vypětí. Je to tedy celkový

náklad, který každý zákazník s nákupem má, aby získal svůj produkt. (Přikrylová &

Jahodová, 2010)

V rámci marketingové komunikace by cena měla odrážet tyto následující hledis-

ka:

 Potřebnost, užitečnost produktu

Produkt odpovídá potřebě zákazníka, jak ji dokáže uspokojit a jak je tato spotře-

ba rozšířená aktuálně na trhu.

 Hodnota produktu

Jedná se o konkrétní parametry produktu, jako jsou například kvalita, provedení,

design, služby a další, které porovnáváme s konkurencí.

 Dostupnost produktu

Porovnáváme nabídku a poptávku, ale také konkrétní řešení distribuce produktu

v podobě prodejní sítě.

 Kupní možnosti našeho zákazníka

Zejména pokud je zákazník pro nás z hlediska marketingové strategie význam-

ný. Proto musíme vědět, na co zákazník má nebo nemá, kolik je ochoten nebo

může za produkt vynaložit a jak moc nám právě na tomto zákazníkovi záleží či

nezáleží.


[…]


form. The guests of the restaurant answered questions that were based on research ques-

tions (why do they visit McDonald's, how they evaluate McDonald's ads, whether their

ads encourage them to visit their restaurant, and how satisfied they were with the ser-

vice). The data were processed in MS Excel.

The thesis aims to evaluate the current state of marketing communication in the res-

taurant. Based on the findings, suggestions have been made that could improve McDon-

ald's marketing communications.

Keywords: marketing, questionnaire survey, communication mix, evaluation
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IV. Přílohy
Příloha 1: Dotazník k hodnocení komunikačního mixu

Milí hosté naší restaurace,

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který má sloužit ke zjištění

marketingové komunikace ve společnosti McDonald’s, pro moji bakalářskou práci.

Dotazník je zcela anonymní a Vaše názory budou využity pouze v rámci mé bakalář-

ské práce, která nese název – Marketingová komunikace vybraného podniku.

Předem Vám děkuji za pomoc a čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.

Jaroslava Dvořáková

1) Z jakého důvodu jste se rozhodl/a navštívit restauraci McDonald’s?

⃝ občerstvení ⃝ posezení s přáteli ⃝ obchodní schůzka ⃝ návštěva s rodinou

⃝ jiné: ______________

2) Jak často navštěvujete restauraci McDonald’s?

(Otevřená otázka – např. 1x měsíčně, 2x týdně)

_____________________________________________

3) Vaše návštěva je:

⃝ impulzivní (náhlé rozhodnutí) ⃝ plánovaná (dopředu naplánovaná návštěva restaurace)

4) Proč jste si vybral/a z oblasti rychlého občerstvení zrovna restauraci

McDonald’s? (Vyberte jednu nebo více odpovědí)

⃝ chutná mi zde více než jak u konkurence ⃝ ucházející ceny
⃝ příjemná obsluha ⃝ příjemné prostředí

⃝ líbí se mi reklama v televizi

⃝ zaujala mě venkovní reklama (billboardy, cedule)

⃝ jiné: ____________________________________

5) Ohodnoťte kvalitu tabule s nabídkou denního jídla v provozovně: (nachází se za

pokladnami)

přehlednost: ⃝ ano ⃝ ne

dostatečná informovanost: ⃝ ano ⃝ ne

dobrá čitelnost cen a nápisů: ⃝ ano ⃝ ne

6) Všiml/a jste si nějakých dalších reklamních médií (např. další informační

tabule, televize), která upoutala Vaši pozornost?

⃝ ano – uveďte prosím jakou: ______________________________

⃝ ne
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7) Kde jste zaznamenal/a reklamu společnosti McDonald’s?

Televize:

⃝ ano (prosím, ohodnoťte ji níže):

Jak ji hodnotíte? (1 – nejlepší, 5 – nejhorší) 1 2 3 4 5

Motivovala Vás tato reklama k návštěvě restauraci McDonald’s? ⃝ ano ⃝ ne

Vzpomenete si, o co v reklamě šlo? (pokud ano, uveďte prosím)

_____________________________________________________

⃝ ne

Internet (např. reklama na různých webových stránkách):

⃝ ano (prosím, ohodnoťte ji níže):

Jak ji hodnotíte? (1 – nejlepší, 5 – nejhorší) 1 2 3 4 5

Motivovala Vás tato reklama k návštěvě restauraci McDonald’s?

⃝ ano ⃝ ne

Vzpomenete si, o co v reklamě šlo? (pokud ano, uveďte prosím)

_____________________________________________________

⃝ ne

Sociální sítě (např. Facebook,Instagram):

⃝ ano (prosím, ohodnoťte ji níže):

Jak ji hodnotíte? (1 – nejlepší, 5 – nejhorší) 1 2 3 4 5

Motivovala Vás tato reklama k návštěvě restauraci McDonald’s?

⃝ ano ⃝ ne

Vzpomenete si, o co v reklamě šlo? (pokud ano, uveďte prosím)

____________________________________________________

⃝ ne

Venkovní reklama (např. billboardy, cedule):

⃝ ano (prosím, ohodnoťte ji níže):

Jak ji hodnotíte? (1 – nejlepší, 5 – nejhorší) 1 2 3 4 5

Motivovala Vás tato reklama k návštěvě restauraci McDonald’s?

⃝ ano ⃝ ne

Vzpomenete si, o co v reklamě šlo? (pokud ano, uveďte prosím)

_____________________________________________________

⃝ ne

8) Jak na Vás působí vnitřní uspořádání restaurace a vybavení?
(1 – výborné, 5 – nedostačující)

1 2 3 4 5

9) Navštívil/a jste někdy webové stránky společnosti McDonald’s?

⃝ ano (pokračujte otázkou č. 10) ⃝ ne (pokračujte otázkou č. 11)

10) Jak se Vám líbí z hlediska obsahu a přehlednosti? (1 – výborná, 5 – nedostačující)

1 2 3 4 5

11) Znáte slogan společnosti McDonald’s? (Otevřená otázka – pokud ano, uveďte)

______________________________________________________
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12) Využíváte při nákupu slevové kupony? (mobilní aplikace, tištěné kupony dle sezónní akce)

⃝ ano (pokračujte otázkou č. 12) ⃝ ne (pokračujte otázkou č. 13)

13) Motivují Vás k častější návštěvě restaurace?

⃝ ano ⃝ ne

14) Jak jste spokojeni s obsluhou? (1 – výborná, 5 – nedostačující)

1 2 3 4 5

15) Kterou možnost objednání preferujete? ⃝ u pokladny ⃝ samoobslužné

kiosky

16) Vaše pohlaví: ⃝ žena ⃝ muž

17) Váš věk je v rozmezí:

⃝ 15 – 30 let ⃝ 31 – 50 let ⃝ 51 let a více

18) Vaše vzdělání:

⃝ základní ⃝ středoškolské ⃝ vysokoškolské