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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce má logickou strukturu a je zpracována na velmi dobré úrovni.
Chybné číslování obrázku či odkazů v textu například: "U další otázky zákazníci hodnotili tabuli s
nabídkou jídla (obrázek 8) společnosti
McDonald's...." název obrázku: "Obrázek 7: Tabule s nabídkou jídla v restauraci McDonald's".

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Máte informaci, kolik zákazníků denně navštíví Vámi vybrané stravovací zařízení?
2. Společnost McDonald´s je vhodným zadavatelem tzv. "product placement" reklamy. Navrhněte
strategii, jak propagovat McDonald´s tak, aby divákovi bylo co nejméně nápadné, že se jedná o
reklamu.
3. Formulujte postup propagace zařízení, které se specializuje na burgery a podobný sortiment,
nicméně nikoli formou fast foodu, ale v klasickém restauračním zařízení, které cílí na náročnější
klientelu (kvalitu masa, nápoje, příjemné posezení). Které aspekty by byly shodné, kde naopak by

bylo nutné se odlišit, odůvodněte proč.

Datum: 09.06.2020 Podpis oponenta